Текущая редакция на 9 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2023 года            № 107

Об утверждении Порядка проведения
санитарно-гигиенического мониторинга

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года №
481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ
08-22), в целях утверждения порядка проведения санитарно-гигиенического
мониторинга Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения санитарно-гигиенического
мониторинга согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 марта 2023 года № 107

Порядок проведения санитарно-гигиенического мониторинга

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения санитарно-
гигиенического мониторинга (далее – мониторинг) на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Целью мониторинга является оценка, выявление изменений и
прогноза состояния здоровья населения и среды обитания, установление и
устранение вредного воздействия на человека факторов среды обитания.

3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:
а) санитарно-гигиенический мониторинг – государственная система

наблюдений за состоянием здоровья населения и среды обитания, их анализа,
оценки и прогноза, а также определения причинно-следственных связей
между состоянием здоровья населения и воздействием факторов среды
обитания;

б) санитарно-защитная зона – это территория, которая отделяет
территорию промышленной площадки от жилой застройки, ландшафтно-
рекреационной зоны, зоны отдыха, курорта с обязательным обозначением
границ специальными информационными знаками;

в) санитарно-эпидемиологическая паспортизация объектов и факторов,
характеризующих санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, –
это система санитарно-эпидемиологических (профилактических)
мероприятий по выявлению и учету организаций и их структурных
подразделений (цехов, участков, рабочих мест и так далее), а также
технологических процессов, где работники могут подвергаться воздействию
вредных, в том числе канцерогеноопасных, факторов.

4. Основными задачами мониторинга являются:
а) организация наблюдений за состоянием здоровья населения, среды

обитания человека и условий его жизнедеятельности;
б) получение и взаимообмен информацией на безвозмездной основе,

необходимой для реализации цели мониторинга, от органов государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики, указанных в Приложении к
настоящему Порядку, о результатах, полученных в ходе мониторинга;

в) обоснование, разработка и организация выполнения программ по
вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия и
охраны здоровья населения, профилактики заболеваний и оздоровления среды
обитания человека;

г) информирование органов государственной власти и управления,
государственных органов, органов местного самоуправления, юридических

лиц и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей,
о результатах, полученных в ходе мониторинга;

д) подготовка предложений для принятия органами государственной
власти и управления Приднестровской Молдавской Республики, указанных в
Приложении к настоящему Порядку, в пределах компетенции необходимых
мер по устранению выявленных вредных воздействий факторов среды
обитания человека.

5. Мониторинг проводится учреждениями Государственной санитарно-
эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики при
осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического контроля
и надзора за соблюдением законодательства Приднестровской Молдавской
Республики в области санитарно-эпидемиологического благополучия
населения.

Учреждения Государственной санитарно-эпидемиологической службы
Приднестровской Молдавской Республики проводят мониторинг
во взаимодействии с органами государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, указанными в Приложении
к настоящему Порядку.

6. Параметры объектов и факторов для системы мониторинга,
характеризующие санитарно-эпидемиологическую обстановку, формируются
в ходе осуществления:

а) государственного санитарно-эпидемиологического контроля и
надзора, в том числе при:

1) выборе водоисточников, используемых для централизованного
и децентрализованного водоснабжения, купания, занятий спортом и отдыха
населения, а также в лечебных целях;

2) установлении зон санитарной охраны водных объектов,
используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и в
лечебных целях;

3) осуществлении мероприятий по охране водоемов от загрязнения;
4) осуществлении мероприятий по обеспечению населения водой для

питьевых, хозяйственных и производственных целей;
5) осуществлении мероприятий по охране атмосферного воздуха,

воздуха рабочей зоны производственных и других помещений в местах
постоянного и временного пребывания людей;

6) установлении санитарно-защитных зон промышленных предприятий;
7) сборе, переработке, обезвреживании, захоронении и утилизации

производственных и бытовых отходов;
8) эксплуатации зданий, помещений, сооружений и транспортных

средств;
9) выполнении работ с источниками ионизирующих и неионизирующих

излучений;
10) размещении и выборе земельных участков под строительство

объектов промышленности, жилых и общественных зданий;

11) проектировании, строительстве, реконструкции, модернизации
предприятий, зданий, сооружений, инженерных сетей, транспортных средств
и иных объектов, а также при вводе их в эксплуатацию;

12) разработке генеральных планов и проектов застройки городских и
сельских поселений;

13) проведении государственной регистрации потенциально опасных
для человека веществ, радиоактивных веществ, отходов производства;

14) осуществлении мероприятий по санитарной охране территорий
Приднестровской Молдавской Республики;

15) проведении санитарно-эпидемиологических расследований,
направленных на установление причин и выявление условий возникновения и
распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных
заболеваний;

16) наблюдении за показателями здоровья населения и состоянием
среды обитания человека;

17) сборе, хранении, обработке и систематизации данных наблюдения за
состоянием здоровья населения и среды обитания человека;

б) лабораторного контроля и проведения инструментальных измерений,
в том числе за:

1) атмосферным воздухом, воздухом рабочей зоны производственных,
учебных и других закрытых помещений в местах с временным и постоянным
пребыванием людей;

2) водой из водоисточников, систем централизованного
и децентрализованного водоснабжения и рекреационного назначения;

3) почвой селитебных территорий и сельскохозяйственных угодий;
4) пищевыми продуктами и продовольственным сырьем, в том числе

ввозимыми на территорию Приднестровской Молдавской Республики;
в) исследований, в том числе при:
1) эпидемиологическом надзоре за условиями возникновения

и распространения инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний;
2) проведении исследований объектов и факторов окружающей среды на

наличие комплекса соединений и веществ биологической, химической
и радиационной природы для оценки их комплексного и изолированного
воздействия.

7. Лабораторные исследования и измерения проводятся с целью
определения:

а) уровней шума, локальной и общей вибрации, частиц аэрозолей,
освещенности, механических примесей, ионизирующего и неионизирующего
излучений;

б) наличия и уровней концентрации токсичных химических веществ,
тяжелых металлов, биологических веществ и агентов, токсинов.

8. При санитарно-эпидемиологической оценке объектов,
характеризующих санитарно-эпидемиологическое состояние территории,
в соответствии с настоящим Порядком проводятся следующие мероприятия:

а) санитарно-эпидемиологическая паспортизация объектов и факторов,
характеризующих санитарно-эпидемиологическое благополучие населения,
по унифицированным методикам;

б) оценка показателей среды обитания и состояния здоровья населения
по унифицированным методикам;

в) отбор приоритетов санитарно-эпидемиологического благополучия
населения городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики;

г) установление факторов и точек отбора проб (мониторинговые точки),
которые позволят охарактеризовать их распространение на территории
Приднестровской Молдавской Республики и возможное влияние на человека;

д) определение периодичности и кратности отбора проб, порядка
наблюдения и исследования в мониторинговых точках.

9. Проведение мероприятий, указанных в пункте 8 настоящего Порядка,
осуществляется специалистами учреждений Государственной санитарно-
эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики
в порядке, установленном санитарно-эпидемиологическими правилами
и нормативами Приднестровской Молдавской Республики,
устанавливающими гигиенические требования к соответствующим объектам
и факторам.

10. Ежегодные результаты мониторинга подлежат опубликованию
в средствах массовой информации.

11. Информация, необходимая для реализации цели мониторинга,
представляется органами государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, указанными в Приложении
к настоящему Порядку, на безвозмездной основе и согласно Приложению
к настоящему Порядку.

Информация, указанная в части первой настоящего пункта,
представляется в учреждения Государственной санитарно-
эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики на
бумажных и электронных носителях посредством почтовой связи либо
специально подготовленных информационных систем и сетей.

Приложение
к Порядку проведения
санитарно-гигиенического
мониторинга

Состав и периодичность представления
информации, необходимой для проведения

санитарно-гигиенического мониторинга

№
п/п Состав информации Периодичность

предоставления
1. Министерство по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики
а) численность безработных граждан, состоящих на учете

в центрах социального страхования и социальной защиты
городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики, на конец отчетного периода

ежегодно

б) информация о количестве вакансий, заявленных
работодателями в центрах социального страхования
и социальной защиты городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики

ежегодно

в)  данные о численности инвалидов, состоящих на учете
в центрах социального страхования и социальной защиты
городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики, как получателей пенсий по инвалидности

ежегодно

2. Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики
а)  данные о сети организаций образования, их проектной

мощности и фактической численности обучающихся,
их посещающих (по республике)

ежегодно

3. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики

а) данные о пероральной иммунизации диких плотоядных
животных, вакцинации домашних хищных
и сельскохозяйственных животных против бешенства

ежегодно

б) данные о циркуляции возбудителей заболеваний, общих
для человека и животных ежегодно

в) данные о заболеваемости и падеже животных от заразных
болезней ежегодно

г) количество лабораторно подтвержденных случаев
бешенства у животных ежегодно

д)  обзор загрязнения атмосферного воздуха ежемесячно

4. Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей
среды Приднестровской Молдавской Республики

а) данные о вывозе и захоронении твердых бытовых отходов,
в том числе от населения (по республике, районам,
городам)

ежегодно,
II квартал

5. Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

а) Государственная служба статистики Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

1)  численность населения:
а) среднегодовая по полу и возрасту (по республике,
районам, городам) ежегодно

б) на начало соответствующего года
(по республике, районам, городам и поселкам городского
типа)

ежегодно

в) на начало соответствующего месяца
(по республике) ежемесячно

2) распределение умерших по причинам смерти
(по республике, районам, городам) ежемесячно

3) смертность населения по причинам смерти за год
(по республике, районам, городам) ежегодно

4) смертность детей в возрасте до 1 года за год
(по республике, районам, городам) ежегодно

5) таблица смертности и средней продолжительности жизни
населения за год (по республике) ежегодно